
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415082

PORTARIA: 989/2012
Objetivo: realizar complementação de vistoria técnica na área de 
27 lotes do PEAS Campo Dourado, tendo em vista a correção das 
peças de georreferenciamento, para fi nalização dos processos.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o memorando nº 37/2012 – CPE, 
datado de 03/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (Assist. Téc. em 
Des.Agr. Fund.) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
06/07/2012
31663411/ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (Téc. Agrícola) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 06/07/2012
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA (Motorista) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415089
PORTARIA  Nº 0990/2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

5757312/2 CARLOS AUGUSTO SOUSA 
JATENE 01.08.12 a 30.08.12 2010/2011

57213619/1 GLEICY MERCES DE ARAUJO 
ROCHA 01.08.12 a 30.08.12 2010/2011

3165973/1 IVONE MACHADO DA SILVA 06.08.12 a 04.09.12 2011/2012

55588160/2 JAQUELINE BORGES 
GONÇALVES 06.08.12 a 04.09.12 2010/2011

57234988/1 JULIANGELA DE MENDONÇA 
CARDOSO 01.08.12 a 30.08.12 2011/2012

22675/1 JURANDIR PEDRO SILVA 
DE BRITO 01.08.12 a 30.08.12 2011/2012

55587263/2 LUIZ  ALBERTO  LEÃO 
PEREIRA 06.08.12 a 04.09.12 2011/2012

3166104/1 MANOEL BENEDITO COSTA 
ALEIXO 13.08.12 a 11.09.12 2011/2012

327417/2 MARIA DE FATIMA MARTINS 
CAVADA MONTEIRO 06.08.12 a 04.09.12 2010/2011

3280586/1 ORLANDINO PINHEIRO DOS 
SANTOS 01.08.12 a 30.08.12 2011/2012

3166783/1 OTAVIO JOSE OLIVEIRA DA 
CUNHA 06.08.12 a 04.09.12 2011/2012

57174288/3 RENATO NUNES VALLE 06.08.12 a 04.09.12 2011/2012

3167500/1 WALMIR DE ALMEIDA 
GOMES 01.08.12 a 30.08.12 2010/2011

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente
PORTARIA Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 12 de julho de  2012.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415262

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2012 – ITERPA

PROCESSO Nº. 2011/525933
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento de formulários para emissão de títulos e 
certidões de terras.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 007/2012, adjudicando o GRUPO 01, composto 
pelo ITEM 01, FORMULÁRIO OFICIAL PARA EMISSÃO DE 
TÍTULOS DE TERRAS; e pelo ITEM 02, FORMULÁRIO OFICIAL 
PARA EMISSÃO DE CERTIDÕES DE TERRAS, para a empresa 
THOMAS GREG & SONS GRAFICA E SERVIÇOS, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ: 03.514.896/0001-15, no valor de R$ 
27.400,00  (vinte e sete mil e quatrocentos reais).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de 
contrato e a notifi cação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 26 de julho de 2012.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
Diretor de Administração e Finanças - ITERPA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415279

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/468658

ROLNORTE-
Rolamentos 

do Norte 
Ltda.

Fazenda Jutequi 923,8393ha Acará 0991/2012

Belém (Pa), 26.07.2012
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência
Decreto do Governador, de 03/07/2012

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414890
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 414553

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 453, de 25 de julho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.207, de 
26.07.2012:
Onde se lê: NO PERÍODO DE 23/07 A 29/07/2012
Leia-se: NO PERÍODO DE 23/09 A 29/09/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de julho de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414971

PORTARIA Nº 451 DE 23 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual WILSON DA COSTA 
BUENO, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender às 

despesas com a viagem a Belém-PA, no período de 30 a 
31.08.2012, a fi m de ministrar ofi cina inserida no I Seminário 
Estadual de Divulgação Científi ca, organizado pela SECTI. O 
referido evento é parte integrante do Programa Ver-a-Ciência 
– Política Estadual de Difusão e Popularização da Ciência, que 
prevê a disseminação da cultura científi ca e inovadora no 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de julho de 2012.
Republicado por conter incorreções.
RODRIGO QUITES REIS
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415232

PORTARIA: 454
Objetivo: Diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Igarapé - Miri/PA, no período de 01.08 a 
04.08.2012, a fi m de acompanharem a equipe do BNDES e 
o Instituto Açaí na visita técnica para implantação do Projeto 
Central do Açaí na Região de Integração Tocantins. 
Fundamento Legal: O.N.N º001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58515135/DENIVALDO DIAS PINHEIRO (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012
572139822/EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO (TEC.GESTÃO 
DE DES.CIÊNCIA,TECN. E INOVAÇÃO-ENG.PESCA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415240

PORTARIA: 455
Objetivo: Diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Igarapé - Miri/PA, no período de 01.08 
a 04.08.2012, a fi m conduzir os servidores do NURI que 
acompanharão a equipe do BNDES e o Instituto Açaí na visita 
técnica para implantação do Projeto Central do Açaí na Região 
de Integração Tocantins. 
Fundamento Legal: O.N.N º001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410524

PORTARIA: 1652/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, POR SOLICITAÇÃO 
DA DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS - DIAP, EM 
CONSEQUÊNCIA DOS ILÍCITOS AMBIENTAIS, QUE AUMENTAM 
NO MÊS DE JULHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEÓGRAFO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410535

PORTARIA: 1653/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM PARCERIA COM A 
DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS-DIAP, EM CONSEQUÊNCIA 
DOS ILÍCITOS AMBIENTAIS QUE AUMENTAM NO MÊS DE 
JULHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRÔNOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


